
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 51 

privind nivelul cotizațiilor și contribuțiilor ale U.A.T. Județul Constanța,  

în calitate de membru al unor asociații, pe anul 2024 

 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de  27 martie 2024, 

având în vedere: 

-   Proiectul de hotărârea nr. 55/05.03.2024 și Referatul de aprobare nr. 7279/05.03.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 7280/05.03.2024 al Direcției Generale Economico 

Financiare;Raportul de specialitate nr.7390/06.03.2024 al Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență, Buget – 

Finanțe; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 202/2007 privind aprobarea participării 

județului Constanța, prin Consiliul Județean Constanța, în calitate de asociat–membru fondator, la 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est pentru 

Situații de Urgență, Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 255/2008 privind aprobarea 

participării Consiliului Județean Constanța în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

"Dobrogea", Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 276/2008 privind aprobarea participării 

Consiliului Județean Constanța în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilităti 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare “Apă-Canal Constanța”, Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr. 155/2010 privind aprobarea participării Județului Constanța în 

calitate de membru fondator la constituirea Asociațiilor "Grupul Local Dobrogea Nord" si "Grupul 

Local Dobrogea Sud",Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.36/2015 privind aprobarea 

aderării Unității Administrativ-Teritoriale Județul Constanța - Consiliului Județean Constanța la 

Asociația pentru Dezvoltare Intercomunitară ITI Delta Dunării, Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr. 297/2016 privind participarea Unității Administrativ Teritoriale Județul Constanța în 

calitatea sa de membru fondator la înființarea Asociației „Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Zona Metropolitană Constanța”, 

-  Adresele: Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est 

pentru Situații de Urgență nr. 740/10.01.2024, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

"Dobrogea" nr. 2277/23.01.2024, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilităti publice 

pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare “Apă-Canal Constanța” nr. 4645/12.02.2024, 

Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară ITI Delta Dunării nr. 4703/12.02.2024, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Constanța nr.5136/15.02.2024, Asociației 

Directorilor Economici și Contabililor din Județele din România nr. 1/04.01.2024, Uniunii 

Naționale a Consiliilor Județene din România nr. 4706/12.02.2024, Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Constanța nr. 2706/26.01.2024, Hotararea AGA a Asociației Secretarilor Generali ai 

Județelor din România nr.3/21.09.2023 înregistrată la CJC su nr. 700/10.01.2024; Hotărârea A.G.A. 

nr. 2/12.01.2024 – Asociația "Grup Local Dobrogea Nord"; 

 

 



 

 

- Prevederile art. 89 alin. (l) – (3), art. 90, art. 139 alin.(3) lit. d) art. 173 alin. (l) lit. e) 

coroborate cu prevederile alin. (7) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin 1. Lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

    Art.1   Se aprobă nivelul cotizațiilor și contribuțiilor ale Unității Administrativ – Teritoriale 

Judełul Constanța, în calitate de membru al unor asociații, pentru anul 2024, conform anexei, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

        Art.2. Direcția Generală Economico Financiară va pune în aplicare prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

        Art.3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcției Generale Economico-Financiare pentru ducerea la îndeplinire, 

precum și Biroului de Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

 
      Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    36  voturi pentru,-  voturi împotriva și   -    abțineri. 

 

 

      Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

   Mihai Lupu                                                   Nesrin Geafar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  Anexă la Hotărârea  Consiliului Județean Constanța nr. 51/27.03.2024 

 

 

 

Nivelul cotizațiilor și contribuțiilor Unității Administrativ-Teritoriale Județul Constanța, 

în calitate de membru, pe anul 2024 

 

 

NR.CRT. DENUMIREA ASOCIAȚIEI 
COTIZATIE / 

CONTRIBUȚIE 

1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”SUD-EST Situații de 

Urgență” 
25.000,00 

2. Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară ”Dobrogea” 2.125.571,00 

3. Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă - Canal” 600.000,00 

4. Asociația Grup Local „Dobrogea Nord” 20.000,00 

5. Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară ”ITI Delta Dunării” 50.000,00 

6. 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană 

Constanța” 
150.000,00 

7. 
Asociatia Directorilor Economici și Contabililor din Județele 

din România 
1.000,00 

8. Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România 187.443,50 

9. 
Asociația Națională a Autorităților Teritoriale de Ordine 

Publică din România 
5.000,00 

10. Asociatia Secretarilor de Județ din România 800,00 

 

                          Total cotizații / contribuții aferente anului 2024:          3.164.814,50 lei 

 

 

 

  Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

   Mihai Lupu                                             Nesrin Geafar 
 

 

 

 

 


